
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  3 novembre 2020

Prot. N. 53
Il giorno martedì 3 novembre 2020, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente assente
avv.  Ilaria Foletto  presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Richiesta, da parte della Società Dante Alighieri – Comitato di Vicenza, delle
sale al piano nobile di Palazzo Cordellina per lo svolgimento di due incontri
culturali in data 12 novembre e 10 dicembre p.v. alle ore 15,30. 

Premesso che:

 con nota prot.2373 del 18 settembre u.s. è pervenuta alla Biblioteca civica Bertoliana la la
richiesta da parte della Società "Dante Alighieri " – Comitato di Vicenza di poter utilizzare
gli  spazi  al  piano  nobile  di  Palazzo  Cordellina  per  la  realizzazione  di  due  conferenze
culturali inserite nel loro programma culturale 2020, precisamente nei giorni di giovedì 12
novembre e giovedì 10 dicembre p.v.;

 la Società "Dante Alighieri" di Vicenza è uno dei 90 comitati italiani distribuiti in quasi tutte



le province, che organizza incontri culturali, concerti, recite, conferenze e uscite. Obiettivo
della Società, che è stata fondata nel 1889 da un gruppo di intellettuali guidati da Giosué
Carducci, è la tutela e la diffusione della lingua e della cultura italiane nel mondo;

 la Società "Dante Alighieri"  si è resa disponibile a sostenere le spese vive per i servizi di
sorveglianza e di pulizia di Palazzo Cordellina, quantificati, per ogni incontro, in circa €
190,00 Iva inclusa (per l’utilizzo di tre sale a seguito dell’applicazione dei nuovi protocolli
di accesso del pubblico a Palazzo Cordellina per il contrasto della diffusione dell’epidemia
da covid-19);

 il  CdA  nella  seduta  del  23  settembre  u.s.  si  era  già  espresso  favorevolmente  per
l’accoglimento della richiesta, rinviando ad un successivo CdA per l’adozione della delibera;

Considerato che con i recenti Dpcm del 18 e del 24 ottobre u.s., contenenti ulteriori misure per il
contenimento dell'epdidemia da covid-19, tutte le attività in presenza a Palazzo Cordellina sono
state sospese e che, quindi, non sarà al momento possibile dare corso agli appuntamenti nelle date
previste, fino a nuove disposizioni;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  accogliere,  comunque,  la  richiesta  della  Società  "Dante  Alighieri  "  –  Comitato  di
Vicenza di utilizzare gli spazi al piano nobile di Palazzo Cordellina per la realizzazione di
due incontri culturali, nell'ambito del loro programma culturale 2020, senza il pagamento
della relativa tariffa di concessione delle sale;

 di prendere atto che la Società "Dante Alighieri " – Comitato di Vicenza  provvederà al
pagamento  diretto  delle  spese  vive  di  gestione  di  Palazzo  Cordellina  per  i  servizi  di
sorveglianza e di pulizia delle sale utilizzate per gli eventi, quantificate in circa € 190,00
Iva inclusa per ogni incontro;

 di  dare  atto  che  il  vantaggio  economico  a  favore  della  Società  "Dante  Alighieri  "  –
Comitato di  Vicenza  – Strada  delle  Cattane 8 -  36100 Vicenza – C.F. 80101070581 -
ammonta a circa € 940,00, pari alla differenza tra l’importo dei canoni di concessione del
Salone Centrale  Dalla  Pozza,  Sala  Corsi  e  Sala  Specchiera  (importo complessivo di  €
1.320,00 non soggetto ad Iva) e le spese dirette a carico della Società "Dante Alighieri " –
Comitato di Vicenza;

 di prendere atto che i due incontri previsti per il 12 novembre e 10 dicembre p.v. non



potranno essere al momento realizzati per effetto dei  Dpcm del 18 e 24 ottobre u.s.;

 di mettere altresì a conscenza la  Società "Dante Alighieri " – Comitato di Vicenza che gli
incontri potranno anche essere definitivamente annullati, senza possibilità di rinvio ad altra
data,  a seguito di ulteriori  e persistenti  disposizioni nazionali  e regionali  in materia di
contenimento dell'epidemia da covid-19;

 di  incaricare  il  Direttore  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  di  dare  seguito  a  quanto
deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
   f.to (dott.ssa Mattea Gazzola) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo ASSENTE

Vicenza,  03 novembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 03.11.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO M. Gazzola_______________________

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 03.11.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO   A. Gonzati____________________


	Deliberazione del Consiglio di

